CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397536

PORTARIA Nº 385 DE 21 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO,
identidade funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de
Gerente, para responder pela Coordenação de Finanças desta
Secretaria no período de 16.07.2012 a 14.08.2012, com todas
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da
titular ELIANA MARIA DANTAS MENDES (5053943/3), que se
encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21
de Junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397545

PORTARIA Nº 386 DE 21 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELENILZA CÂNDIDA GAMA DE
AZEVEDO, identidade funcional nº 5058406/4, ocupante do
cargo de Coordenador, para responder pela Coordenação do
Controle Interno desta Secretaria no período de 02.07.2012
a 31.07.2012, com todas as vantagens inerentes ao cargo
durante o impedimento da titular MARIA DE NAZARÉ CHAVES
CAVALCANTE (80846146/1), que se encontra em gozo de
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21
de Junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397578

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 21.774,00
Vigência: 20/06/2012 a 30/08/2012
Justifi cativa: Ajuste orçamentário no Plano de Trabalho e
prorrogação de prazo.
Objeto: Alterar Cláusula Quinta – Da Gestão/Item 5.2 – letra
“a”; Alteração do item 05/ Plano de Aplicação - Plano de Trabalho
e Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 30/08/2012.
Convenio: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19572137866270000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FUNDEP
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397614

Convênio: 13
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao desenvolvimento
do projeto intitulado “Aproveitamento integral de resíduos
de pescado a partir de agroindústria de processamento, em
comunidade quilombola, no arquipélago do Marajó, no Município
de Salvaterra, Estado do Pará”.
Valor Total: 12.646,00
Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 31/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19572137866260000    445052              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E EDUCACIONAL AÇAÍ
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1537
CEP. 66093674 - Belém/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397656

PORTARIA: 380
Objetivo: Participar de um Workshop.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
808454822/ELANE DO NASCIMENTO RIBEIRO (Coordenadora) /
1.5 diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397664

PORTARIA: 382
Objetivo: Participar em reunião do Conselho Nacional de
Secretários de Desenvolvimento Econômico – CONSEDIC.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541895634/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM
(Diretora) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a
27/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397673

PORTARIA Nº 381 DE 21 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual KLEBER FERREIRA BARROSO,
02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para atender às despesas com
a viagem aos municípios de Inhangapi-PA e Barcarena-PA, no
período de 26 a 28.06.2012, em visita técnica aos Infocentros
“Sindicato das Mulheres Trabalhadoras de Inhangapi e SIMEB”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397684

PORTARIA: 383
Objetivo: Realizar cobertura jornalística e fotográfi ca do evento
Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882251/RAPHAEL SANTOS FREIRE (Gerente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390487

PORTARIA: 1215/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
DA FLOTA TROMBETAS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR
VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) /
9.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 13/06/2012
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 9.5
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390516

PORTARIA: 1217/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM OS TÉCNICOS EM
AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400561/DIONEDIO LIMA DE BRITO (MOTORISTA) / 5.5 diárias
(Completa) / de 05/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390588

PORTARIA: 1216/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR AÇÃO DE
FISCALIZAÇÃO DA FLOTA TROMBETAS; 02- AOS POLICIAIS-
DAR SEGURANÇA E APOIO AOS TÉCNICOS EM AÇÃO; 03- AO
MOTOPRISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57331891/EULLER LIMA DOS SANTOS (POLICIAL MILITAR) / 9.5
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 13/06/2012
53298681/JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA (POLICIAL MILITAR) / 9.5
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 13/06/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 9.5
diárias (Completa) / de 04/03/2012 a 13/06/2012
57325901/JUARES DIAS DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 9.5
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 13/06/2012
57331891/SÉRGIO PINTO DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 9.5
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 13/06/2012
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de
04/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396968

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de locação de veículo para atender a sema/pa.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: REABERTURA DE LICITAÇÃO.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397050

PORTARIA: 1330/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA PARA
SUBSIDIAR ANÁLISE DE ÁREA; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541862522/FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA (BIOLOGO)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
58926281/FRANCOISE HELOUISE COSTA NASCIMENTO
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.0 diárias
(Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397117

PORTARIA Nº1337/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento
18124/2012 de 15/06/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora
MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula nº27910/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência
de Material e Patrimônio/GEMAP, no período de 22/08/2012
a 20/10/2012, correspondente ao triênio 20/07/2002 a
19/07/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397768

PORTARIA: 1361/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
EM ÁREAS DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIO; 1-AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
26/06/2012 a 28/06/2012
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 28/06/2012
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES